
NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2021

PREMESSA

Dal 2015 è entrata in vigore, dopo un periodo di sperimentazione della dwata dr tre esercizi(2012-2014), la riforma della contabilità degri enti rocali, ad opera del D.Lgs. rr|/2011,successivamente modificato- 
_ed integrato, proprio in esito ai risultati ottenuti dallasperimentazione, dat D.Lgs. 126/2014.

L'ingresso previsto dal Legislatore nella nuova contabilità annonizzataè risultato graduale:nell'anno 2015, infatti, g1i enti che non hanno partecipato ar periodo di sperimentazione harmoaruto l'obbligo di adeguare la gestione ai nuovi principi contabili armonizzati; tutti i fàttigestionali (transazioni eleme.niqrî sono stati gestiti quindi secondo le regole 
"orrtubili 

orrou".Sono invece stati mantenuti con pieno varoté autoriLzatorio gli schemi di'bilancio già in uso,owero quelli previsti da1 DPR 194/1996, affiancando, a soli fini conoscitivi, quelli previsti
dal D.Lgs. ll8/2011.
Dal 2017 la riforma è entrata. già a pieno regime: tutti g1i enti loca1i, sia quelli che hannopafiecipato alla sperimentazione, sia querii che non haruro partecipatà, abbandonanodefinitivamente i vecchi schemi ed adottano esclusivamente gÌi schemi a.,nonizzati.

Questo Ente non ha partecipato al periodo di
l,l8/2011, e pertanto nel 2015 ha applicato
schemi di bilancio "non armonizzati",

sperimentazione previsto dall'art. 78 del D.Lss.
i principi contabili annonizzati e mantenuto Jli

Sin dal 20161'Ente adotta anche i nuovi schemi di bilancio: da qui la necessità di redigere
ed approvare la presente nota integrativa, prevista dal nuovo principio applicato della
programmazione - punto 9.1 I di cui all'allegato 4/1 del D.Lgs, llgli}n.

Numetose sono state le modifiche appoftate dai nuovo sistema contabile armonizzato, sia
sotto il profilo finanziario-contabiie, sia per quanto attiene agli aspetti programmatori e
gestionali.
Tra le innovazioni apportate, si richiamano quelle maggiormente significative:

' il Documento unico di Programmazione DUp che ha sostituito la Relazione
Previsionale e Programmatica, ampiiandone inolfe 1e finalità;

' schemi di bilancio strutturati diversamente, in coerenza con g1i schemi di bilancio
previsti per le amministrazioni dello Stato, con una diversa struttura di enkate e
spese;

' reintroduzione della previsione di cassa per il primo esercizio del bilancio di
prevlslone;

' diversa disciplina delle variazioni di bilancio: aumentano le casistiche e si modificano
le competenze; ad esempio, vengono introdotte 1e variazioni compensative all'intemo
di categorie di entrata e macroaggregati di spesa, di competenza dei dirigenti, viene
attribuita la competenza per le variazioni relative agli stanziamenti di cassa in capo
alìa giunta comunale;
vengono adottati nuovi principi contabili, tra cui quello di sicuro maggior impatto è
quello della competenza finanziaria potenziata;
viene prevista 1a discipìina del Fondo crediti di Dubbia Esigibilità 6cDE) e del Fondo
Pluriennale Vincolato (FPV), secondo regole precise;



' viene introdotto ir pi"no dei conti integrato sia a livello finanziario che a rivelroeconomico-patrimoniale:

' la struttura del bilancio armonizzato risulta più sintetica rispetto allo schemaprevigente; I'unità elementare di voto sale di un livello.
Le entrate sono classificate in titori e tipologie, anziche jn titoli, categorie e risome, menhe respese sono classificate in missioni, programmi e titoii, sostituendo ia precedent" .r*,,r.u p".tifoli, funzioni, serwizi e interventi.

Il bilancio di previsione ftnanziario ò il documento ner quale vengono rappresentatecontabilmente le previsioni di natura ftnarr,iaúa riferite a ciascrur esercizio compresonell'arco temporale considerato nei Documenti di programmazione delr,ente (Drrp),athaverso il quale gli organi di govemo di un ente, nell'ambito dell,esercizio della propriafunzione dt inditizzo e di programmazione, definiscono la distribuzione delle risorsefrnanziane tra i programmi e te attività che I'amministrazione deve realizzare, in coerenzacon quanto previsto nel documento di programmazione.
Il bilancio di previsione frnanziario è triennale. Le previsioni riguardanti il primo esercizio
costituiscono i1 bilancio di previsione finarziario annuaÌe.

Il bilancio di previsione finanziario svolge le seguenti finalità:

' politico-amminislraf ive in quanto consente 1'esercizio delle prerogative di indirizzo e dicontrollo che gli organi di governance esercitano surl'organo esecutivo ed è ro
strumento fondamentale per la gestione amministrativa ner corso dell,esercizro;

' di programmazione finanziaria potché descrive finanziariamente le informazioni
necessarie a sostenere le amministrazioni pubbliche nel processo di decisione politica,
sociale ed economica;

' di destínazíone delle risorse a preventivo atfaverso la funzione autorizzatvria, connessa
alla natura frnanzlaria del bilancio:

' di verifrca degli equilibri finanziari nel tempo e, in particolare, della copertura delle spesedi funzionamento e di investimento programmate; per 1e regioni il bilancio di
previsione costituisce sede per il riscontro della copertur a finanziana di nuove o
maggiori spese stabilite da leggi della regione a carico di esercizi futuri;

' informatÌve in quanto fomisce informazioni agli utilizzatori intemi (consiglieri ed
amministratori, dirigenti, dipendenti, organi di revisione, ecc,) ed estemi (organi di
controllo, altri organi pubblici, fomitori e creditori, finanziatori, cittadini, ecc.) in merito
ai programmi in corso di realizzazione, nonché in merito all'andamento finanziario
dell'amministrazione,

Stante il livello di estrema sintesi del bilancio armonizzato, come sopra indicato, la rclazione
è integrata con una serie di tabelle, con i'obiettivo di ampliame la capacitèt informativa
con la "nota integrativa", quindi, si compietano ed arricchiscono le informazioni del
bilancio,

La nota integrativa integra i dati quantitativi esposti negli schemi di bilancio aÌ fine di
rendere più chiara e significativa la lettura dello stesso e svolge le seguenti funziom:
- descrittiva: illustra i dati che per la loro sinteticità non possono essere pienamente compresi;
- informativa, apporta uiteriori dati non inseriti nei documenti di bilancio, che hanno una



stuttura fissa e non integrabile;
- esplicativa, indica le motivazioni delle ipotesi assunte e dei criteri di valutazione adottatiper la deteminazione dei valori di bilancio.

GLI STRUMENTI DELLA PROGRAMMAZIONE ED IL PAREGGIO DI BTLANCIO

Gli StrumenLi della programmazione.

J3 $iunta comunale predispone e presenta all'esame ed all'approvazrone del Consiglio comunale
if bilancio di previsione per l'esercizio fi nanziarro 2019-2021ed, annessi allesati.
Lo schema di bilancio, ed annessi allegati, è stato redatto in collaborazione Àn i Responsabili dei
Servizi sulla base delle indicazioni fomite da questa Amministrazione, coordinate in particolare
dall'attività dell'Assessore a1Ìe Finanze, in linea con gli impegni assunti con I'approvazione del
Documento Unico di Programmazione (DUp).

Il DUP costituisce, nei rispetto de1 principio del coordinamento e coerenza dei documenti di
bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione.
I nUP è lo strumento che permette l'attività di guida strategica èd Àperativa degli enti locali
e che consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità
ambientali e ot ganizzativ e.
il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e della coerenza dei
documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione,
Il DUP si compone di due sezioni: la Sezione strategica (SeS) e la Sezione operativa (Seo),

Il bilancio di previsione è stato predisposto nel pieno rispetto di tutti i principi contabili
generaìi contenuti nel succitato D.lgs, 118,22011 che garantiscono il consolidamento e la
trasparenza dei conti pubblici secondo le direttive dell'Unione Europea e I'adozione di
sistemi informativi omogenei e interoperabili, qui di seguito elencati:
1. principio dell'annualità : i documenti del sistema di biiancio, sia di previsione sia di

rendicontazione, sono predisposti con cad,enza annuale e si riferiscono a
distinti periodi di gestione coincidenti con I'anno solare. Nella predisposizione dei
documenti di bilancio, 1e previsioni di ciascun esercizio sono elaborate sulla base di una
programmazione di medio periodo, con w orizzonte temporale almeno triennale;

2. principio dell'unità: è il complesso unitario delle entrate che finanzia hamministrazione
pubblica e quindi sostiene così la totalità delle sue spese durante la gestione; le entrate in
conto capitale sono destinate esclusivamente al finanziamento di spese di investimento;

3. principio dell'universalità: il sistema di bilancio ricomprende tutte le finalità e gli
obiettividi gestione, nonché i relativi valori finanziai, economici e patrimoniàli
riconducibili alla singola amministrazione pubblica, al fine di fomire una
rappresentazione veritiera e cofietta della complessa attività amministrativa svolta;

4. principio delf integrità: nel bilancio di previsione e nei documenti di rendicontazione
leentrate devono essere iscritte ai lordo delle spese sostenute per la riscossione e di
altre eventuali spese ad esse connesse e, parimenti, le spese dévono essere iscritte al
lordo delle correlate entrate, senza compensazioni di oartite:

5. principio della veridicità. attendibilità. corîettezza e comprensibil ità: veridicità sis.nifica
rappresentazione delle reali condizioni delle operazioni di gestione di natua
economica, patrimoniale e ftnanzíaria di esercizio; attendibilità significa che le previsioni
di bilancio sono sostenute da accurate analisi di fipo storico é prog.ummatico o, in
maneanza, da altri idonei ed obiettivi parametri di riferimento: un'inforÀazione contabile
è attendibile se è scevra da enori e distorsioni rilevanti e se gli utilizzatori possono
fare affidamento su di essa; correttezza significa il rispetto -formale e sostanziale



e previsione, di gestione e controilo e di rendicontazione; comprensibilità riiiede che leregistrazioni contab i ed i documenti di b ancio adottino il srstema diclassificazione previsto dail'ordinamento contabile 
" fi.ru.rriu.io, uniformandosi alleistruzioni dei relativi glossari;

6' principio della significàtività e rilevanza: nella formazione delle previsioni gli errori, lesemplificazioni e gli arrotondamenti, tecnicamente inevitabili, trovano il loro limitene1 concetto di rilevanza: essi cioè non devono essere di portata tale da avere r.rn effettorilevante sui dati der sistema di bilancio e sur loro significato per i destinatari;

7' principio della flessibilità: possibilità di fronteggiare gli effetti derivanti dallecircostanze imprevedibili e straordinarie che si possono manifestare durante la gestione,modificando i valori a suo tempo approvati dagli organi di govemo;8 pri.ngr.p1o della congruità: verifica a"il'ua"gru;, za dei mezzi disponibli dspetto ai finistabiliti;
9. principio della prudenza: devono essere iscritte solo le componenti positive cheragionevolmente saranno disponibili nel periodo amministrativo considerato, mentre lecomponenti negative saranno limitate a e sore voci degri impegni sostenib i edirettamente collegate alle risorse previste:
10. principio della coerenza' o..ortà assicurare un nesso togico e conseguente fua laprogrammazione, la previsione, gli atti di gestione e la rendicontazine generale.

La coerenza implica che queste stesse Íìrnzioni ed i documenti contab i e non, ad esse
collegati, siano strumentali a.l perseguimento dei medesimi obiettivi. Il nesso logico,
infatti, deve collegare tutti gli atti contabili preventivi, gestionali e consuntivi, siano
essi di carattere strettamente finanzia'jo, o anche economico e patrimomare, sianoessi descrittivi e quantitativi, di indfuizzo politico ed anuninistrativo, di breve o di luneo
termine;

11. principio della continuità e costanza: continuità signifrca che 1e valutazioni contabili
ftnanziarie, economiche e patrimoniali del sistema di bilancio devono rispondere al
requisito di essere fondate su criteri tecnici e di stima che abbiano la possibilità di
continuare ad essere validi ne1 tempo, se le condizioni gestionali non saranno
tali da evidenziarc chier.i e significativi cambiamenti; costaîza significa i1 mantenimento
dei medesimi crited di valutazione nel tempo, in modo che I'eventuale cambiamento
dei criteri particolari di valutazione adottati debba rappresentare un,eccezione
nel tempo che risulti opportunamente descritta e documentata in aooosite
relazioni nel contesto del sistema di bilancio;

12. principio della comparabilità e della verificabilitàr comparabilità significa possibilità di
confrontare nel tempo le informazioni, analitiche e sintetiche, di singole o complessive
poste economiche, finanziarie e patrimoniali, del sistema di bilancio, al fine di
identificame gliandamenti tendenziali; verificabilità significa che I'informazione
patrimoniale, economica e frnanziarj'a, e tutte le altre fomite dal sistema di
bilancio di ogni amministrazione pubblica, devono essere verificabili attraverso la
ricostruzione del procedimento valutativo seguito, A tale scopo 1e amministrazioni
pubbliche devono conserr,ra.re la necessariadocumentazione probatoria;

13. principio della neutralità o imparzialità: neutralità significa che la red,azione dei
documenti contabili deve fondarsi su principi contabili indipendent i ed. imparziali
verso tutti i destinatari,
gruppì; imparzialità va

senza

intesa
servire o favorire g1i interessi o le esigenze di particolari
come I'applicazione competente e tecnicamente correfia

del processo di formazione dei documenti contabili, del bilancio di previsione, del
rendiconto e del bilancio d'esercizio, che richiede discernimento, oqtlatezza e giudizio
per quanto concerne gli elementi soggettivi;

14. principio della pubblicità: assicurare ai cittadini ed ai diversi organismi sociali e di
partecipazione 1a conoscenza dei contenuti significativi e caratteristici del bilancio



anche integrando 1e pubblicazioni obbligatorie;
15. principio de1l'equilibrio 

.di bilancio:, riguarda il pareggio complessivo di competenza e dicassa attraverso una rigorosa valutazione di tufJi i flussi di entrata e di spesa; deve
essere inteso in una versione complessiva ed anaritica del pareggio economrco,finanziario e patrimoniale che ogni amministrazione pubblica pone s"tiategicamente dadovet realizzue nel suo continuo operare nella comunità amministrata;

16' principio della competenz a fnu.ziaira: tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate
attive e passive, che darno ruogo a entrate e spese per |ente, devono essere registuate
nelle scritture contabili quando lobbligazione è perfezionata, con imputazione
alì'esercizío in cui I'obbligazione viene a scadenza. E', in ogni caso, fatta salva 1a piena
copertura frnarviarta degli impegni di spesa giuridicamente assunti a prescindere
dall'esercizio finanziario in cui gli stessi sono imputati:

17. pr'incipio della competenza economica: I'efferto Jelle operazioni e degti altri eventi d.eve
essere rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizid al quale tali operazioni ed eventi

. ^ 
si lfefgcono e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti frnanziaú;

18. principio della prevalenza della sostanza sulla forma: 1a sostanza economica, finanziaria e
patrimoniale delle operazioni pubbliche della gestione di ogni amministrazione rappresenra
I'elemento prevalente per 1a contabilizzazione, valutazione ed esposizione nella
rappresentazione dei fatti amministrativi nei documenti del sistema di bilancio,

Il pareggio de1 Bilancio di Previsione 2019-2021, a legislazione vigente, è stato quindi raggiunto
adottando 1a seguente manovra frnanziaria, tributaria, tariffaria e regolamentàre che prevede:

1) politica tariffaria: la vigente legislazione ha per I'arino 2019 sbloccato ogri aumento delle
tariffe ma I'uffieio sta attuando una politica di verifica dei pregressi" e àelle evasioni
pemettendo così di inserire delle somme in bilancio per gli accerìam!*i dei tributi;2) politica_relativa alle previsioni di spesa: in relazione ài vìícoh imposti dalle varie normative
(es. D.L. 78/2010, D.L. 95/2012) ed ai sempre maggiori taglí suÈiti dalle autonomie locali(fondo di solidarietà comunale), al fine dl ragli.-gere cli obiettivi fissati
dall'amministrazione, garantendo il regolare funzionamenìó Oi 

'tutti 
I érvizi, è stata attuata

1a politica di riduzione dei costi;
3) per quanto riguarda la spesa di personale, soggetta a numerosi vincoli e "blocchi',, anche

di tipo economico e contrattuale, in attesa del riassorbimento del personale degli enti di
area vasta, i livelli quantitativi e qualitativi dei servizi sono stati garantiti dall'attuale
personale in servizio, a cui vengono richiesti sempre maggior collaborazione ed impegno.
La programrnazione del fabbisogno triennale del personale per i1 triennio 2018-2020,cui si
rimanda per i dettagli, rispetta i limiti imposti dalla normativa e dalle risorse disponibili: la
spesa iscritta in bilancio è conseguenza di tale programmazione;

4) I'entrata relativa ai proventi per permessi di costruire (ex oneri di wbanizzazione) è
destinata per una percentu ale al finanziamento di spese di investimento; e la restante parte
al finanziamento di spesa corente;

Gli equilibri di bilancio.

I principali equilibri di bilancio relativi agli esercizi 2019/202I, da rispettare in sede di
programmazione e di gestione, sono i seguenti:

- pareggio complessivo di bilancio, secondo
deliberato in pareggio finanziario, owero
essere uguale al totale delle spese

- equilibrio di parte corrente;
- equilibrio di pariecapitale

il quale il bilancio di previsione deve essere
a previsione del totale delle entrate deve
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IMU . IMPOSTA MLINICIPALE PROPRIA

L'IMU è stata introdotta invia sperimentale, a decorrere dal i" gennaio 2012, da1,art. B del
DL 6.\2.20rr n. 201 convertito nella Legge 22/12/201r n. 214, ed ha sostituito |Imposta
Comunale sugli Immobili (ICD.
L'aft. 1comma639 dellaLegge n. lZ7 del 27/12/2013 (Legge di stabilità2014) ha introdotto
la IUC - Imposta Unica Comunale - ed ha trasfomato f 'nnu AA 2014 a regime e non più in via
sperimentale.
La IUC è composta da: Imposta Mruricipaie propria (IMU); tassa sui rifiuti ( TARI) e Íibuto
per i servizi indivisibili ( TASD.
La IUC è stata confemata anche per l'anno 20i5 dafl'art. 1 comma 679der1aLegge
23/12/2014 n. 190 (Legge di Stabilitàper iI2015).
La Legge n. 20812015 (Legge di Stabilita 2016) ha previsto alcune modifiche alla IUC, in
particolare per quanto riguarda I'imposizione su terreni agricoli, immobili concessi in comodato,
immobili di cooperative edilizie a proprietà indivisa, immobili situati allestero, immobili a canone
concordato ed "imbullonati". Le previsioni iscritte
ne1 bilancio tengono conto di tali novità normative.

Le aliquote previste per il 2019 sono invariate rispetto al 201g.

TRIBUTO PER I SERVIZI INDIVISIBILI (TASI)

La TASI è uno dei tributi di cui si compone la IUC - Imposta Unica Comunale - istituita
dall'ar1. 1, comma 639, della Legge 27 /12/2013 n 147 (Legge di srabilirà per il 2014),
confermata, anche per l'anno 20i5, dall'art. 1, comma 679, della Legge 23/12/2ó14 î. 1g0.
Presupposto della TASI è il possesso o la detenzione a qualsiasi titolo di fabbricati, ivi
compresa, fino al 2015, l'abitazione principale, e di aree fabbricabili, così come definiti ai
fini dell'lmposta Municipale Propria (IMU), fatta eccezione, in ogni caso, per i terreni
agricoli e, dal 2016, dell'abitazione principale,
Come indicato ne1 paragrafo riguardante I'IMU, la legge di stabilità per il 2016 ha modificato
I'imposizione fiscale su abitazione principale, rendendo la fattispecie completamenre esenre,
ad eccezione degli immobili cosiddetti di lusso (categorie Al, AB e A9), Il comma 14dellar11
della L. 208/2015, modificando il comma 669 della Legge 147/2013, ha previsto infatti la
modifica del presupposto impositivo, escludendo di fatto I,abitazione principale dal
presupposto.
La normativa sopra riportata ha come conseguenza la riduzione consistente del gettito TASI
iscritto in bilancio: a fronte di tale riduzione viene tutavia previsto i'aumento del fondo di
solidarietà comunale cosi come disciplinato da1 nuovo art. 1 Legge 22g/2012, commi 3g0
sexies, septies e octies, introdotti dall'art. lcommalT lelfera f) della Legge 208/2015: in base
a tale nuova norrnativa, infatti, è previsto un ristoro relativo al mancato gettito effettivo IMU
/TASI derivanti dalle abitazioni principali e dai terreni agricoli 2015,
Il hibuto è destinato alla parziale copeúura dei servizi indivisibili.

RECUPERO EVASIONE IMU
L'ufficio tributi svolge attività di acceltamento e liquidazione anche sui tributi vigenti



come I'IMU e la TASI, rerativamente alle annualità per re quari non è ancora intervenutadecadenza dal potere d.i accertamento.

ADDIZIONALE COMT]NALE IRPEF

La base imponibile è costituita dai redditi dei contribuenti aventi domicilio fiscale nel comune.Tali redditi possono essere altalenanti, poiché influenzati dall,andamento dell,economia del paese.La previsione, che resta di difficile det"t-i"-io"" in quanto legar.a ai redditi etièttivi deicontribuenti, ò stata effettuata surla base dei dati fomiti aa rrainistÀ a"I" rinul".
TASSA RIFIUTI _ TARI

La determinazione derle tariffe TARI (Tributo sui rifiuti) è tare da garantire ra copertura
integrale dei costi così come previsti nel piano Finanziario 2019;

IMPOSTA PIIBBLICITA E DIRITTO PUBBLICHE AI.'FISSIONI

La gestione è effettuata direttamente dal comune, L'imposta sulla pubblicità ed il diritto sullepubbliche affissioni, nel 2019 dovrebbero essere sostituite dall'Imposta comunale secondaria:
1*t?via per tale imposta non è stato emanato I'apposito decreto ministe.i"b ;il ne consenraI'istituzione e ia materiale gestione, così come a.r"h" 

"hi*ito 
dal ministero.

FONDO DI SOLIDARIETA' COMLTNALE

Questo fondo è iscritto tra le spese correnti. L'evoluzione normativa degli ultimi anni ha
comportato un sistematico taglio delle risorse a disposizione degli enti locali, in considerazione
del fatto che i Comuni debbono concorrere a71a realizzazione degli obiettivi di fnanza pubblica
dello Stato, in particolare quelli derivanti dall'apparlenenza all'unione Europea,



ALTRE ENTRATE IN CONTO CAPITALE
seguenti:

le principali voci di questa tipologia sono le

ENTRATEDA PERMESSI Di COSTRUIRE

I proventi per permessi di coshuire sono stati destinati per una percentu ale al finanziamento dispese di investimento, quali interventi di manutenzione straordinaria a1 patrimonio comunale
e per la realizzaztone e/ o completamento di opere, concorrend.o così al raggi'ngimento degriobiettivi di finatua pubblica. Le manutenzioni sia straordinarie che ordinarie del patrimonio
comtrnale sono ritenute finalità prioritarie anche perché determinanti per la sicurezza e per
una efficacie ed efficiente erogazione dei servizi.
La legge di stabilità per il 2019 (L. I.45/201s)ha previsto 1a possibilità di utilizzate i proventiin questione per ftnanziarc spese di manutenzióne ordinaria del verde, àett" .t.ao" e a"tpatrimonio comunale, nonché per spese di progettazione dene opere pubbliche
Per cui una percentuale dei proventi per permessi di coshuire sono stati destinati alfinanziamento di spese cor.renti
Il bilancio finanziario 2019-2021 prevede l'accensione di prestiti per la realizzazlone dì opere
pubbliche la somma di € 100.000,00 nel rispetto del pareggio di bilancio.
Gli oneri di ammortamento sulle spese conenti, relativi alle quote interessi dei prestiti già
contratti, rientrano nei limiti fissati dalla legge sul totale delle entrate coraenti accertate
neli'ultimo esercizio chiuso.
I1 comma 539 dellalegge di stabilirà 2015 (Legge 190/2014) ha modificato l,art.204 del
D.Lgs. n. 267 /2000, elevando dail'8 al 10 per cento, a decorrere dal 2015, I'importo massimo
degli interessi passivi rispetto alle entrate dei primi tre titoli delle entrate del rendiconto del
penultimo amo precedente quello in cui viene prevista I'assunzione dei mutui, al fine di
poter assumere nuovi mutui o finanziamenti.

Titolo 7o - Anticipazione da istituto tesoriere/cassiere
Le anticipazioni di cassa erogate dal tesoriere dell'ente ai sensi dell'articolo all'at. 3, commai7, del1a legge 350/2003, non costituiscono debito dell'ente, in quanto destinate a
fronteggiare temporanee esigenze di liquidità deil'ente e destinate ad essere chiuse entro
I'esercizio.
Pertanto, alla dafa del 31 dicembre di ciascun esercizio, I'ammontare delle entrate accerare e
riscosse derivanti da anticipazioni deve corrispondere all'ammontare delle spese impegnate e
pagate per la chiusura delle stesse,

Sulla base dell'attuale fondo di cassa e dell'osservazione storica sull'andamento della
liquidità, è stato ptevisto un apposito stanziamento, sia in entrata che al corrispondente titolo
dell'Uscita. Tuttavia 1e entrate derivanti dalle anticipazioni di tesoreria e le corrispondenti
spese riguardanti 1a chiusura delle anticipazioni di tesoreria sono contabiliz zate nel rispetto
del principio contabile generale n, 4, delf integrità, per il quale le entrate e le spese devono
essere regishate per il loro intero importo, al lordo de1le corelate spese e entrate,
A1 fine di consentire la confabilizzazione al lordo, il principio contabile generale della
competenza finanziaria n, 16 prevede che gli stanziamenti riguardanti i rimborsi delle
arúicipaziorl erogate dal tesoriere non hanno carattere autorizzatorlo.
Nel rendiconto generale verrà esposto il saldo al 31 dicembre dell'anticipazione attivata al
netto dei relativi rimborsi. In allegato al rendiconto verrà dato conto di tutte Le

movimentazioni effettuate ne1 corso dell'esercizio sui capitoli di entuata e di spesa
riguardanti I'anticipazione, evidenziando l':utilizzo medio e l'ufilizzo massimo
dell'anticipazione nel corso dell'anno.
Titolo 9'- enÍate per conto di terzi e partite di giro.
I servizi per conto di terzi e le partite di giro comprendono le transazioni poste in essere pe.r
conto di altri soggetti in asserza di qualsiasi discrezionalità ed autonomia decisionale da



parte dell'ente, quali quelle effettuate come sostituto di imposta. Non comportando
discrezionalità ed autonomia decisionale, 1e operazioni per conto di terzi non hanno natura
autorizzatoîia.
In deroga alla definizione di "Servizi per conto terzi", sono classificate tra taìi operazioni le
transazioni riguardanti i depositi deli'ente presso terzi, i depositi di terzi presso l,ente. la
cassa economale, le anticipazioni erogate dalla tesoreria statale alle regioni per il
finanziamento della sanità ed i relativi rimborsi.
Ai fini dell'individuazione delle "operazioni per conto di
sussiste quando I'ente concorre alla definizione di almeno
transazione: ammontare, tempi e destinatari della spesa,
Le entrate per conto di terzi e partite di giro sono state previste a pareggio con le relative
spese' stimando gli importi sulla base dell'osservazione storica degli aggregati
corrispondenti,

terzi", I'autonomia decisionale
uno dei seguonti elementi della
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Vengono sinteticamente analizzafi i Singoli macroaggregati:

REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE

La Gi'nta comunale, ha approvato ir programma der fabbisogno triennare derpersonale per il triennio 2019 r202r, dando atto che 1a spesa è improntata ar rispetto derprincipio della riduzione complessiva delre spese di personare. Le previsioni di bilanciotengono conto der personale in servizio, del fabbisogno previsto per ir triennio.

ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

Sono classificate in questa voce le spese per gri acquisti di beni e di servizi necessari pergarantire il regolare funzionamento e ra buona g"riion" dei servizi: a titolo di esempro, icarburanti per i mezzi' ra cancelleria, l'equipaggiamento ed i1 vestiario, 1a spesa per reutenze (acqua, luce, gas, telefonia, manutenzione applicativi informatici). ' )

Fanno pafie di questo macro.aggregato anche t" rp"r" per incarichi professionali e quelre
relative ai contratti di apparto per l'erogazione dei servizi pubblicì, non svolti quindi
direttamente dal personale derl'ente (mensa e trasporto scolastico, manutenzione derpatrimonio comunale, serwizi per il settore sociale, organizzazione di manifestazioni
turistiche e cultuali, gestione del servizio idrico integrato, ecc.).
Le previsioni sono state calcolate sulla base dei contratti di appalto in essere attuali e sul
fabbisogno storico delle spese. E' risultato necessario calibrare le previsioni in maniera
sempre più precisa e contenuta, vista la perdurante riduzione deile risorse disponibrli, a
fronte dei numerosi tagli imposti dalla finartza centrale.

TRASFERIMENTI CORRENTI

In questa voce risuitano classificati contributi annualmente riconosciuti da.ll,ente a
terzi;

ALTRESPESE CORRENTI

In questa voce sono classificate tutte le spese che non trovano collocazione nei precedenti
macro aggregati

Ammortamenti - Il comune si è awalso della facoltà di non iscrivere gli ammortamenti
finanzlaú, come disposto dall'art 167 del D.Lgs, n. 267/2000.
lgl9^"^,-41 {i.9ltu , colnp.rep{g jl fon{o di riserva di cassa il fondo di riserva. rnpartrcotare ta procedura e Stata la seguente:

1. sono state individuate le entrate che possono dare luogo a crediti di dubbia e
difficile esazione:

2. sono state calcolate per ciascuna entrata di cui al punto 1), le medie seguendo la
metodologia prévista dal principio contabile applicato della contabilità
frnanziaria per il 2019:la media può essere calcolata second.o le seguenti modalità:

a) mediasemplice;
b) rapporto tra la sommatoria degli incassi di ciascrur anno ponderati con i

seguenti pesi: 0,35 in ciascuno degli anni nel biennio pr.""d"rrt. e 0,10 in
ciascuno degli anni del primo triennio rispetto alla sommatoria degli
accertamenti di ciascuna amo ponderati con i medesimi pesi indicati per
gli incassi;

c) media ponderata del rapporto tra incassi e accertamenti registrato in
ciascun aruro del quinquennio con i seguenti pesi: : 0,35 in ciascuno



degli anni nel biennio precedente e 0,10 in ciascuno degli anni der primotriennio;
3' per ciascuna entraîa è stata quindi individuata ra percentuare che ha consentito ladeterminazione del fondo crediti di dubbia esigibilità nell,importo ritenutoadeguato.

Nel secondo anno di applicazione dei nuovi principi:
a) per le entmte accertate per competenza la media è carcolata facendo riferimento agriincassi (in c/ competenza e in c/ residui) e agli accertamenti del primo quadriennio delquinquennio precedente e al rapporto tra gli incassi di competenza. gii u""".tu-"rrtideil'anno precedente; e così via negli anni ùccessivi:
b) per le entrate accertate per cassa, si calcola la media facendo riferimento ai datiextra- contabili dei primi quattro anni del quinquennio precedente e ai dati contabilirilevati all'esercizio precedente; e così via negli anni successivi,
4) Il legislatore ha concesso ra facoltà di appricare gradualmente ra norma per quanro
conceme l,accantonamento da effettuare ner FCDE. Nelle annuarità 2015 e 2016 gri entigià sperimentatori dovevano. stanztare in spesa una quota non inferiore al 55% deiliÀpono
dell'accantonamento ordinado. Nell'annualità 2017 io stanziamento deve essere armenopari al 70Yo, menrre ne1 2018 ai sensi della legge di stabilità n 20512017 all,art. 1comma 882 è stata fissata la misura percentuale der 75% e da1 2019 secondo norma
vlgenîe.

Accantonamento del fondo rischi spese legali:
sulla base del nuovo principio 

. 
contabile appiicato contabilità finanziaria,in occasione, dellapnma. applicazione dei principi applicati della contabilit à fnanzia.:ra,i J 

-p..r."a","
alla determinazione deil'accantonamento al fondo rischi spese r"guii ;rii; base diuna ricognizione de1 contenzioso esistente a carico deri'entà formaiosi ,r"g1ì 

"r"."ir;precedenti. In presenza di contenzioso di imporlo particolarmente r evante,I'accantonamento annuale può essere ripartito, in quoie uguali, tra gli esercizi considerati
nel bilancio di previsione o a prudente valutazione dell'ente. Gli stirziamerrti riguardantiil fondo rischi spese legali, accantonate nela spesa degli esercizi successivi J p.í-r, ,orrodestinati ad essere incrementati in occasione dell'appóvazione del bilancio di'previsionesuccessivo, per tenere conto der nuovo contenzioso forrnatosi aÍa dafadell'approvazione del bilancio.



ALTRE INFORMAZIONI RIGUARDANTI LE PREVISIONI, RICHIESTE DALLA LEGGE O
NECESSARIE PER UN'INTERPRETAZIONE DEL BILANCIO

EQUILIBRI COSTITUZIONALI

Con la legge n. 243/2012 sono disciplinati il contenuto della legge di bilancio, le normefondamentali e i criteri volti ad assicurare I'equilibrio tra le entrate e le spese dei bilanci pubblici
e la sostenibilità de1 debito del complesso delle pubbliche amministrazìoni, nonché degli alni
aspetti trattati dalla legge costituzionale n. I d,el 2012.
L'art' 9 de1la Legge n. 243 del 24 dicembre 2012 declinagli equilibri di bilancio per ie Regioni egli Enti 1ocali in relazione al conseguimento, sia in fase di programmazione che di rendiconto, di
un valore non negativo, in termini di competenza di cassa, del:

a) saldo tra le entrate finali e le
finali;

b) saldo tra le entuate couenti e le
ammoftamento dei prestiti

Per l'anno 2016, tuttavia,la disciplina di cui all'ar1, 9 della Legge 243/2012 è sostituìra da quella
indicata all'art. 1 commi 707 e seguenti della Legge 208/2015 (Legge di srabilità 201ó).
In particolare è previsto che gli enti debbano conseguire un saldo finanziario non negativo in
termini di sola competenz a ua enîate fina.li e spese finali. Per il solo anno 2018 sono considerati tra
le entrate e le spese f,rnali gli stanziamenti dei fondi pluriennali vincolato, sia di parte conente che
di parte capitale, al netto della quota rinveniente dal ricorso all'indebitamento.
Dall'anrro 2019 con Cìrcolare 27/02/2019 ed infine la Commissione Arconet con la Fap n. 33 del
2l/0212019 conferma che ai fini della trasmissione del bilancio di previsione 2019/2021alla BDAp, g1i
Enti possono non compilare il Prospetto di verifica rispetto dei vincoli di Finatua pubblica di cui
all'allegato n. 9 del D.Lgs. n. 118/2011.

spese

spese correnfi, incluse le quote di capitale delle rate di


